(四) 转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

转股价格调整日 调整后转股价格 披露时间 披露媒体
转股价格调整

说明

2016年 5月 26日 7.39 2016年 5月 20日 上海证券交易所

网站

公司实施 2015 年

度利润分配及资

本公积转增股本

方案

2016年 8月 25日 7.26 2016年 8月 24日 上海证券交易所

网站

公司非公开发行

442,477,876 股

股票

截止本报告期末最新转股价格 7.26

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用□不适用

1、公司负债情况：

截止 2016 年 12 月 31 日，公司资产负债率为 72.10%，较上年同期 80.78 %减少 8.68 个百分

点。

2、资信变化情况：

2016 年年度报告

30 / 160

联合信用评级有限公司于 2014 年 9月 3日对公司 2014 年可转换公司债券出具信用评级分析

报告，评定公司主体长期信用等级为 AA，评级展望为“稳定”。联合信用评级有限公司于 2016

年 6月 16 日对本期债券进行跟踪评级，出具跟踪评级报告评定：本次跟踪评级主体长期信用等级

AA，债券信用等级 AA，评级展望稳定。

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

   442,477,876   442,477,876 442,477,876 21.48

1、国家持股

2、国有法人持股   103,244,836   103,244,836 103,244,836 5.01

3、其他内资持股   339,233,040   339,233,040 339,233,040 16.47

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份

577,680,899 100   1,039,832,755 8,743 1,039,841,498 1,617,522,397 78.52

1、人民币普通股 577,680,899 100   1,039,832,755 8,743 1,039,841,498 1,617,522,397 78.52

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、普通股股份总 577,680,899 100 442,477,876   1,039,832,755 8,743 1,482,319,374 2,060,000,273 100

2016 年年度报告

31 / 160

数

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

公司发行的可转换公司债券转股起始日期为 2015 年 6月 30 日，自 2016 年 1 月 1日至 2016

年 5月 25 日 ，累计转股数为 3,965 股；2016 年 5月 26 日，公司实施了 2015 年度利润分配及资

本公积转增股本方案，转增 1,039,832,755 股；2016 年 5月 26 日至 2016 年 12 月 31 日，可转换

公司债券，累计转股数为 4,778 股；2016 年 8 月 3 日，公司完成非公开发行股票 442,477,876 股。

因此公司总股本由报告期初的 577,680,899 股增加至报告期末的 2,060,000,273 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用□不适用

报告期内，公司以股权登记日（2016 年 5 月 25 日）公司总股本 577,684,864 股为基数，以

资本公积向全体股东每 10股转增 18股，共计转增 1,039,832,755 股；2016 年 8 月 3日，公司完

成非公开发行股票 442,477,876 股，加上本年可转债转股，期末总股本变为 2,060,000,273 股。

上述股本变动致使公司基本每股收益及每股净资产等指标相应变动，详见下表。

项目 2016.12.31
2015.12.31

重述前 重述后

净资产 7,302,515,733.76 3,904,973,870.28 3,904,973,870.28

股份数 2,060,000,273.00 577,680,899.00 1,617,517,619.00

均按送股前计算每股净资产 7.55 6.76

均按送股后计算每股净资产 3.54  2.41

归属于母公司净利润 600,647,340.71 1,370,765,032.99 1,370,765,032.99

均按送股前计算每股收益 1.04 2.37

均按送股后计算每股收益 0.33  0.85

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

2016 年年度报告

32 / 160

广州市玄元

投资管理有

限公司－玄

元投资元宝

1 号私募投

资基金

0 0 102,654,867 102,654,867 非 公 开 发

行股票，自

发 行 结 束

之日起 12

个 月 内 不

得转让。

2017年8月

3 日

泰达宏利基

金－工商银

行－中航信

托 － 天 顺

（2016）70

号泰达宏利

基金投资单

一资金信托

0 0 102,654,867 102,654,867 非 公 开 发

行股票，自

发 行 结 束

之日起 12

个 月 内 不

得转让。

2017年8月

3 日

建信基金－

工商银行－

华润深国投

信托－华润

信托·增利

10 号集合

资金信托计

划

0 0 102,654,867 102,654,867 非 公 开 发

行股票，自

发 行 结 束

之日起 12

个 月 内 不

得转让。

2017年8月

3 日

铜陵发展投

资集团有限

公司

0 0 51,622,418 51,622,418 非 公 开 发

行股票，自

发 行 结 束

之日起 12

个 月 内 不

得转让。

2017年8月

3 日

广州金融控

股集团有限

公司

0 0 51,622,418 51,622,418 非 公 开 发

行股票，自

发 行 结 束

之日起 12

个 月 内 不

得转让。

2017年8月

3 日

杭州滨创股

权投资有限

公司

0 0 31,268,439 31,268,439 非 公 开 发

行股票，自

发 行 结 束

之日起 12

个 月 内 不

得转让。

2017年8月

3 日

合计 0 0 442,477,876 442,477,876 / /

2016 年年度报告

33 / 160

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交易

数量
交易终止日期

普通股股票类

人民币普通股（A 股） 2016年8月3

日

6.78 442,477,876 2016 年 8

月 3 日

442,477,876

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

可转换公司债券 2014年 12月

25 日

   980,000,000 2015 年 1

月 13 日

980,000,000 2019 年 12 月

25 日

公司债券（15格房产） 2015 年 9月

24 日

4.67% 700,000,000 2015 年

11 月 18

日

700,000,000 2020年9月24

日

公司债券（16格地 01） 2016 年 6月

23 日

6.20% 3,000,000,000 2016 年 7

月 25 日

3,000,000,000 2021年6月23

日

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：